
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 189 Rozeslána dne 27. prosince 2023 Cena Kč 74,–

O B S A H :

412. Zákon, kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších
předpisů, a další související zákony

413. Zákon, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 281/2023 Sb.,
kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony



412

ZÁKON

ze dne 14. prosince 2023,

kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o organizaci
a provádění sociálního zabezpečení

Čl. I

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění
sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 590/1992
Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb.,
zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zá-
kona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona
č. 134/1997 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., zákona
č. 93/1998 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona
č. 356/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona
č. 18/2000 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona
č. 132/2000 Sb., zákona č. 133/2000 Sb., zákona
č. 155/2000 Sb., zákona č. 159/2000 Sb., zákona
č. 220/2000 Sb., zákona č. 238/2000 Sb., zákona
č. 258/2000 Sb., zákona č. 411/2000 Sb., zákona
č. 116/2001 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona
č. 265/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 518/2002 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona
č. 453/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona
č. 167/2004 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona
č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona
č. 501/2004 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona
č. 361/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona
č. 413/2005 Sb., zákona č. 24/2006 Sb., zákona
č. 70/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona
č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 161/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 214/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 405/2006 Sb.,
zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 152/2007 Sb., zá-
kona č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona

č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona
č. 41/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 303/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu, vyhlášeného pod č. 177/2011 Sb., zá-
kona č. 180/2011 Sb., zákona č. 220/2011 Sb., zákona
č. 263/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona
č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., zákona
č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona
č. 366/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona
č. 274/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 313/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 136/2014
Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 251/2014 Sb.,
zákona č. 267/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zá-
kona č. 131/2015 Sb., zákona č. 317/2015 Sb., zákona
č. 377/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona
č. 137/2016 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona
č. 213/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 24/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona
č. 148/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 195/2017 Sb., zákona č. 203/2017 Sb., zákona
č. 259/2017 Sb., zákona č. 310/2017 Sb., zákona
č. 92/2018 Sb., zákona č. 335/2018 Sb., zákona
č. 111/2019 Sb., zákona č. 164/2019 Sb., zákona
č. 228/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb., zákona
č. 255/2020 Sb., zákona č. 540/2020 Sb. zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 270/2021 Sb., zákona
č. 323/2021 Sb. zákona č. 330/2021 Sb., zákona
č. 216/2022 Sb., zákona č. 221/2022 Sb., zákona
č. 366/2022 Sb., zákona č. 423/2022 Sb., zákona
č. 455/2022 Sb. a zákona č. 321/2023 Sb., se mění
takto:

1. V § 1, § 3a odst. 2, § 5 písm. d), § 11b odst. 1

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Strana 5994 Částka 189



a v § 123e odst. 3 se slovo „okresních“ nahrazuje
slovem „územních“.

2. V § 1 se za slova „správ sociálního zabezpe-
čení“ vkládají slova „ , Institutu posuzování zdravot-
ního stavu“.

3. V § 3 odst. 3 písm. c), § 3a odst.1, § 5
písm. a) bodu 4, § 7, § 11b odst. 1, § 12 písm. d)
a e), § 35a odst. 5 a 7, § 36 písm. e), s) a t), § 37
odst. 6 a 10, § 38 odst. 1 a 5, § 39 odst. 7, § 39a
odst. 4 a 6, § 42, § 48 odst. 1, 2 a 5, § 48a odst. 1
a 2, § 48d odst. 1, § 52 odst. 3, § 54 odst. 1 písm. a)
a c), § 54 odst. 2 písm. a) a c), § 54 odst. 3 písm. b),
§ 54a odst. 3, § 60 větě druhé, § 82 odst. 1 a 3, § 82a
odst. 1 a 2, § 83 odst. 2, § 85 odst. 2 a 6, § 87, § 88
odst. 9, § 90 odst. 3, § 104b, § 104c odst. 1, § 104g
odst. 1, 3 a 4, § 104ch odst. 2, § 104i odst. 2 písm. b),
§ 104i odst. 3 a 7, § 109, § 110 odst. 5, § 119, § 123a
odst. 2, § 123h odst. 2, § 123k odst. 1, 4, 6 a 7
a v § 123l odst. 1 se slovo „okresní“ nahrazuje slo-
vem „územní“.

4. V § 3 odst. 3 se za písmeno c) vkládá nové
písmeno d), které zní:

„d) Institut posuzování zdravotního stavu,“.

Dosavadní písmena d) až f) se označují jako písme-
na e) až g).

5. V § 3a odst. 1 větě první se za slova „správa
sociálního zabezpečení“ vkládají slova „ , Institut
posuzování zdravotního stavu“.

6. V § 3a odst. 1 větě třetí se slovo „mají“ na-
hrazuje slovy „má Institut posuzování zdravotního
stavu a“.

7. V § 3a odst. 2 se za slova „správě sociálního
zabezpečení“ vkládají slova „ , v Institutu posuzo-
vání zdravotního stavu“.

8. V § 3a se na konci odstavce 3 doplňuje věta
„V čele Institutu posuzování zdravotního stavu
a územní správy sociálního zabezpečení je ředitel;
jeho výběr, jmenování a odvolání se řídí zákonem
o státní službě.“.

9. V § 4 odst. 2 se slova „okresní správy sociál-
ního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institutu posu-
zování zdravotního stavu“.

10. V § 5 písm. d) se za slovo „činnost“ vkládají
slova „Institutu posuzování zdravotního stavu a“.

11. V § 5 písm. h) se slova „okresní správu so-

ciálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institut
posuzování zdravotního stavu“ a text „§ 6 odst. 4
písm. s)“ se nahrazuje textem „§ 6b odst. 2
písm. c)“.

12. V § 5 se na konci písmene h) čárka nahra-
zuje tečkou a písmena ch) a i) se zrušují.

13. V nadpisu nad označením § 6 se slovo
„Okresní“ nahrazuje slovem „Územní“.

14. V § 6 odstavec 1 zní:

„(1) Názvy, sídla a správní obvody územních
správ sociálního zabezpečení, v kterých plní územní
správy sociálního zabezpečení úkoly podle tohoto
zákona a podle jiných právních předpisů, jsou uve-
deny v příloze k tomuto zákonu.“.

15. V § 6 se odstavec 2 zrušuje.

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstav-
ce 2 a 3.

16. V § 6 odst. 2 a 3, § 37 odst. 6, § 39a odst. 2
a 3, § 53 odst. 4, § 56 odst. 2, § 82 odst. 1, § 82a
odst. 1, 3, 4 a 5, § 83 odst. 1, § 85 odst. 2, § 88
odst. 9, § 104i odst. 1, 3, 5 a 6, § 109 a v § 124 se
slovo „Okresní“ nahrazuje slovem „Územní“.

17. V § 6 odst. 3 se písmena d), q) a s) zrušují.

18. V § 6 odst. 3 se na konci textu písmene l)
doplňují slova „a pojistného na sociální zabezpečení
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti“.

19. V § 6 se na konci odstavce 3 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno z), které zní:

„z) spolupracují s Institutem posuzování zdravot-
ního stavu při výkonu posuzování zdravotního
stavu a pracovní schopnosti podle § 8 a mohou
převzít plnění některých úkolů Institutu posu-
zování zdravotního stavu v oblasti archivnictví
a výkonu spisové služby.“.

20. Za § 6 se vkládají nové § 6a a 6b, které
včetně nadpisu znějí:

„§ 6a

(1) Územní správy sociálního zabezpečení zři-
zují jako své organizační jednotky kontaktní praco-
viště.

(2) Kontaktní pracoviště působí v každém
okrese a v hlavním městě Praze s výjimkou okresů
Praha-východ, Praha-západ, Plzeň-jih, Plzeň-sever

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Částka 189 Strana 5995



a Brno-venkov. Úkoly kontaktních pracovišť v okre-
sech Praha-východ a Praha-západ plní kontaktní
pracoviště v hlavním městě Praze, úkoly kontaktních
pracovišť v okresech Plzeň-jih a Plzeň-sever plní
kontaktní pracoviště v okrese Plzeň-město a úkoly
kontaktního pracoviště v okrese Brno-venkov plní
kontaktní pracoviště v okrese Brno-město.

(3) Kontaktní pracoviště územní správy sociál-
ního zabezpečení

a) plní úkoly podle § 6 odst. 3 písm. ch), i), l), u)
a v),

b) přijímá návrhy na zahájení řízení podle § 85
odst. 2 věty druhé a další podání ve věcech dů-
chodového pojištění a pojistného na sociální za-
bezpečení a příspěvku na státní politiku zaměst-
nanosti,

c) vydává potvrzení podle § 22d zákona o pojist-
ném na sociální zabezpečení a příspěvku na
státní politiku zaměstnanosti,

d) umožňuje Institutu posuzování zdravotního
stavu posouzení zdravotního stavu a pracovní
schopnosti v místě svého územního obvodu
pro občany, kteří mají v tomto obvodu místo
trvalého pobytu nebo místo hlášeného pobytu,
jde-li o cizince, pokud je při tomto posouzení
potřebná osobní přítomnost posuzovaného ob-
čana; občan se může s tímto kontaktním praco-
vištěm dohodnout, že toto posouzení bude pro-
vedeno jiným kontaktním pracovištěm v územ-
ním obvodu místně příslušné územní správy so-
ciálního zabezpečení, pokud tomu na jiném
kontaktním pracovišti nebrání vážné provozní
důvody,

e) zajišťuje provedení úkonu v místě svého územ-
ního obvodu, pokud je k provedení úkonu po-
třebná osobní přítomnost občana nebo práv-
nické osoby, je-li v tomto obvodu sídlo zaměst-
navatele podle § 7 odst. 1 písm. c) nebo místo
podle § 7 odst. 1 písm. d), e), g) a i).

(4) Územním obvodem kontaktního pracoviště
je území okresu a hlavního města Prahy, v němž
bylo kontaktní pracoviště zřízeno podle odstavce 1
nebo v němž plní úkoly podle odstavce 2.

§ 6b

Institut posuzování zdravotního stavu

(1) Zřizuje se Institut posuzovaní zdravotního

stavu se sídlem v Hradci Králové. Institut posuzo-
vání zdravotního stavu je správním úřadem s celo-
státní působností.

(2) Institut posuzování zdravotního stavu

a) posuzuje zdravotní stav a pracovní schopnost
občanů v rozsahu stanoveném tímto zákonem
(§ 8),

b) doporučuje v rámci kontrolní lékařské pro-
hlídky (§ 8 odst. 3) zařazení fyzických osob,
které přestaly být invalidními, na pracovní re-
habilitaci podle zákona o zaměstnanosti,

c) vyrozumívá písemně ošetřujícího lékaře o tom,
že občan, který je dočasně práce neschopný, byl
uznán invalidním na základě soudního řízení
o žalobě,

d) zajišťuje podklady k posuzování zdravotního
stavu v rozsahu vyplývajícím z přímo použitel-
ných předpisů Evropské unie a z mezinárodních
smluv,

e) spolupracuje s územními správami sociálního
zabezpečení při poskytování odborné pomoci
občanům a zaměstnavatelům ve věcech sociál-
ního zabezpečení podle § 6 odst. 3 písm. l).“.

21. V § 7 odst. 1 písm. a) až e), g) a i), § 48
odst. 5, § 85 odst. 2 a 6, § 87, § 112 odst. 2
a v § 119 odst. 2 se text „§ 6 odst. 4“ nahrazuje
textem „§ 6 odst. 3“.

22. V § 8 odst. 1 se slova „Okresní správy
sociálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institut
posuzování zdravotního stavu“ a slovo „posuzují“
se nahrazuje slovem „posuzuje“.

23. V § 8 odst. 2 a 3 se slova „Okresní správa
sociálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institut
posuzování zdravotního stavu“.

24. V § 8 odst. 3 písmena a) a b) znějí:

„a) v termínu určeném při předchozím posouzení
Institutem posuzování zdravotního stavu na zá-
kladě žádosti správního orgánu, který vede ří-
zení, pro jehož účely je posudek žádán; v tomto
případě je Institut posuzování zdravotního
stavu povinen informovat příslušný správní
orgán o výsledku posouzení,

b) zjistí-li posudkově významné skutečnosti, které
odůvodňují provedení kontrolní lékařské pro-
hlídky; v tomto případě je Institut posuzování

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Strana 5996 Částka 189



zdravotního stavu povinen informovat přísluš-
ný správní orgán o výsledku posouzení,“.

25. V § 8 odst. 3 písm. c) se slova „provedla
okresní správa sociálního zabezpečení“ nahrazují
slovy „provedl Institut posuzování zdravotního
stavu“.

26. V § 8 odst. 3 písm. c) až e) a g) se slova
„okresní správa sociálního zabezpečení povinna“ na-
hrazují slovy „Institut posuzování zdravotního stavu
povinen“.

27. V § 8 odst. 3 písmeno f) zní:

„f) z podnětu fyzické osoby, která byla uznána in-
validní, avšak její žádost o přiznání invalidního
důchodu byla zamítnuta a již uplynula platnost
posudku, jde-li o prokázání, že je osobou se
zdravotním postižením podle zákona o zaměst-
nanosti; v tomto případě je Institut posuzování
zdravotního stavu povinen informovat přísluš-
ný správní orgán o výsledku posouzení,“.

28. V § 8 odst. 4 se slova „okresní správy so-
ciálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institutu po-
suzování zdravotního stavu“.

29. V § 8 se odstavce 5 až 7 zrušují.

Dosavadní odstavce 8 až 11 se označují jako od-
stavce 5 až 8.

30. V § 8 odst. 5 se slova „Okresní správy so-
ciálního zabezpečení podávají“ nahrazují slovy „In-
stitut posuzování zdravotního stavu podává“ a věta
poslední se zrušuje.

31. V § 8 odst. 6 se slova „okresní správa so-
ciálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institut po-
suzování zdravotního stavu“, slova „okresní správy
sociálního zabezpečení“ se nahrazují slovy „Institutu
posuzování zdravotního stavu“ a věta poslední se
zrušuje.

32. V § 8 odstavec 7 zní:

„(7) Institut posuzování zdravotního stavu po-
suzuje invaliditu a dlouhodobě nepříznivý zdravotní
stav dítěte a jeho neschopnost vykonávat z důvodu
tohoto zdravotního stavu výdělečnou činnost pro
účely řízení o námitkách (§ 88). Institut posuzování
zdravotního stavu posuzuje, zda jde o osobu zdra-
votně znevýhodněnou pro účely odvolacího řízení.
Rozhoduje-li o důchodu orgán sociálního zabezpe-
čení uvedený v § 9 odst. 1, vydává Institut posuzo-

vání zdravotního stavu posudky podle věty první na
základě žádosti tohoto orgánu. Úkoly Institutu po-
suzování zdravotního stavu podle vět první a druhé
může plnit pouze lékař. Z posuzování podle vět
první a druhé je vyloučen lékař, který tutéž věc po-
suzoval nebo pro takové posouzení vypracoval pod-
klad pro účely rozhodnutí správního orgánu
v prvním stupni řízení. Posuzování zdravotního
stavu podle vět první a druhé musí být vedeno od-
děleně od posuzování zdravotního stavu pro rozho-
dování orgánu sociálního zabezpečení v prvním
stupni řízení a nemohou se na něm podílet osoby,
které se účastnily řízení o vydání rozhodnutí
v prvním stupni řízení.“.

33. V § 8 odst. 8 se slova „Okresní správa so-
ciálního zabezpečení a Česká správa sociálního za-
bezpečení“ nahrazují slovy „Institut posuzování
zdravotního stavu“ a slova „odstavce 10“ se nahra-
zují slovy „odstavce 7“.

34. V § 9 odst. 6 se slova „okresní správu so-
ciálního zabezpečení, která posuzovala invaliditu ob-
čana,“ nahrazují slovy „Institut posuzování zdravot-
ního stavu“.

35. V § 10a odst. 2 úvodní části ustanovení
a v § 10a odst. 2 písm. a) se slovo „okresním“ na-
hrazuje slovem „územním“.

36. V § 16a odst. 1 se slova „až 10“ nahrazují
slovy „až 7“.

37. V § 16a odst. 2 se text „odst. 10“ nahrazuje
textem „odst. 7“.

38. V § 16a odst. 3 se slova „a 10“ nahrazují
slovy „a 7“.

39. V § 16a odst. 4 písm. a) se slova „ , popří-
padě, jde-li o posuzování podle § 8 odst. 1, lékařem
určeným Českou správou sociálního zabezpečení“
zrušují.

40. V § 16a odst. 8 se text „odst. 11“ nahrazuje
textem „odst. 8“.

41. V § 54a odst. 2 se slova „až f)“ nahrazují
slovy „a e) až g)“.

42. V § 60 větě první a v § 107 se slova „okresní
správy sociálního zabezpečení“ nahrazují slovy „In-
stitutu posuzování zdravotního stavu“.

43. V § 88 odst. 1 a v § 88a odst. 1 až 4 se slo-
va „d) až f)“ nahrazují slovy „e) až g)“.

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Částka 189 Strana 5997



44. V § 88 odst. 4 větě druhé se text „odst. 10“
nahrazuje textem „odst. 7“.

45. V § 90 odst. 1 písm. b) se text „odst. 11“
nahrazuje textem „odst. 8“.

46. V § 121 se slova „České správy sociálního
zabezpečení“ nahrazují slovy „Institutu posuzování

zdravotního stavu“ a slova „odst. 10 věty první
a druhé, anebo k jednání okresních správ sociálního
zabezpečení, jde-li o posuzování podle § 8 odst. 1“
se zrušují.

47. Doplňuje se příloha k zákonu, která zní:

„Příloha k zákonu č. 582/1991 Sb.

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Strana 5998 Částka 189



Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Okresní správy sociálního zabezpečení, je-
jichž správní obvody spadají do správního obvodu
Středočeského kraje, a Pražská správa sociálního za-
bezpečení splývají v Územní správu sociálního za-
bezpečení pro hlavní město Prahu a Středočeský
kraj. Okresní správy sociálního zabezpečení, jejichž
správní obvody spadají do správních obvodů Jiho-
českého kraje, Plzeňského kraje a Karlovarského
kraje, splývají v Územní správu sociálního zabezpe-
čení pro Jihočeský kraj, Plzeňský kraj a Karlovarský
kraj. Okresní správy sociálního zabezpečení, jejichž
správní obvody spadají do správních obvodů Ústec-
kého kraje, Libereckého kraje, Královéhradeckého
kraje a Pardubického kraje, splývají v Územní
správu sociálního zabezpečení pro Ústecký kraj,
Liberecký kraj, Královéhradecký kraj a Pardubický
kraj. Okresní správy sociálního zabezpečení, jejichž
správní obvody spadají do správních obvodů Jiho-
moravského kraje, Kraje Vysočina a Zlínského kraje,
a Městská správa sociálního zabezpečení Brno splý-
vají v Územní správu sociálního zabezpečení pro
Kraj Vysočina, Jihomoravský kraj a Zlínský kraj.
Okresní správy sociálního zabezpečení, jejichž
správní obvody spadají do správních obvodů Olo-
mouckého kraje a Moravskoslezského kraje, splývají
v Územní správu sociálního zabezpečení pro Morav-
skoslezský kraj a Olomoucký kraj. Splynutím podle
vět první až páté okresní správy sociálního zabezpe-
čení Pražská správa sociálního zabezpečení a Městská
správa sociálního zabezpečení Brno zanikají. Věty
první až pátá neplatí, jde-li o organizační útvary
okresní správy sociálního zabezpečení, Pražské
správy sociálního zabezpečení nebo Městské správy
sociálního zabezpečení Brno, do jejichž působnosti
spadá výkon lékařské posudkové služby. Organi-
zační útvary okresní správy sociálního zabezpečení,
Pražské správy sociálního zabezpečení a Městské
správy sociálního zabezpečení Brno, do jejichž pů-
sobnosti spadá výkon lékařské posudkové služby, se
převádí do Institutu posuzování zdravotního stavu.

2. Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona okresní správou sociálního zabezpe-
čení, Pražskou správou sociálního zabezpečení nebo
Městskou správou sociálního zabezpečení Brno (dále
jen „okresní správa sociálního zabezpečení“), která
nebyla pravomocně skončena přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona, dokončí ta územní správa

sociálního zabezpečení, do níž okresní správa sociál-
ního zabezpečení splynula podle bodu 1 (dále jen
„příslušná územní správa sociálního zabezpečení“).

3. Řízení ve věcech státní služby zahájená přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, ke kterým byl
příslušný ředitel okresní správy sociálního zabezpe-
čení, která nebyla pravomocně skončena přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona, dokončí ředitel pří-
slušné územní správy sociálního zabezpečení.

4. Posuzování zdravotního stavu a pracovní
schopnosti, kontroly a další postupy zahájené přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona okresní sprá-
vou sociálního zabezpečení nebo Českou správou
sociálního zabezpečení a přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona neskončené dokončí Institut
posuzování zdravotního stavu. Dosavadní úkony
okresní správy sociálního zabezpečení v rámci po-
stupů podle věty první učiněné přede dnem nabytí
účinnosti tohoto zákona se považují za úkony Insti-
tutu posuzování zdravotního stavu. Určil-li přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona orgán sociál-
ního zabezpečení v posudku termín provedení kon-
trolní lékařské prohlídky, je k provedení této kon-
trolní lékařské prohlídky v termínu v posudku uve-
deném věcně příslušný Institut posuzování zdravot-
ního stavu.

5. Výkon rozhodnutí zahájený přede dnem na-
bytí účinnosti tohoto zákona okresní správou sociál-
ního zabezpečení a přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona neskončený nebo výkon rozhodnutí,
který měla provést okresní správa sociálního zabez-
pečení a který nebyl přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona zahájen, dokončí nebo provede pří-
slušná územní správa sociálního zabezpečení.

6. Žádosti, námitky a jiná podání, které byly
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona podány
okresní správě spociálního zabezpečení, se považují
za žádosti, námitky a jiná podání podané příslušné
územní správě sociálního zabezpečení. Jde-li o žá-
dosti, námitky a jiná podání ve věci posuzování zdra-
votního stavu a pracovní schopnosti, které byly
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona podány
okresní správě sociálního zabezpečení nebo České
správě sociálního zabezpečení, považují se takové
žádosti, námitky a jiná podání za podané Institutu
posuzování zdravotního stavu.

7. Rozhodnutí vydaná ve správním řízení
okresní správou sociálního zabezpečení nebo jiná

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Částka 189 Strana 5999



opatření učiněná okresní správou sociálního zabez-
pečení přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
se považují ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona
za rozhodnutí nebo jiná opatření příslušné územní
správy sociálního zabezpečení. Rozhodnutí o ukon-
čení dočasné pracovní neschopnosti, potřeby ošetřo-
vání nebo potřeby dlouhodobé péče vydaná ve
správním řízení okresní správou sociálního zabezpe-
čení přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se
považují ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona za
rozhodnutí Intitutu posuzování zdravotního stavu.

8. Výkon práv a povinností, který přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona příslušel za stát
okresní správě sociálního zabezpečení, přísluší ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona příslušné
územní správě sociálního zabezpečení. Pokud byla
okresní správa sociálního zabezpečení účastníkem
právních vztahů vzniklých přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona nebo účastníkem soudních,
správních nebo jiných řízení zahájených přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona a tyto vztahy nebo
řízení dnem nabytí účinnosti tohoto zákona pokra-
čují nebo se tímto dnem anebo po tomto dni obnoví,
je účastníkem uvedených právních vztahů a řízení
příslušná územní správa sociálního zabezpečení.

9. Průkazy vydané okresní správou sociálního
zabezpečení k provádění kontrol podle § 15 odst. 2
zákona č. 582/1991 Sb., ve znění účinném přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, a podle § 76
odst. 3 a § 91 odst. 2 zákona č. 187/2006 Sb., ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, se po dobu 3 měsíců ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona považují za průkazy vydané
příslušnou územní správou sociálního zabezpečení.

10. Sekce České správy sociálního zabezpečení
s názvem Pracoviště České správy sociálního zabez-
pečení pro Prahu a Střední Čechy se převádí do
Územní správy sociálního zabezpečení pro hlavní
město Prahu a Středočeský kraj, sekce České správy
sociálního zabezpečení s názvem Pracoviště České
správy sociálního zabezpečení Plzeň se převádí do
Územní správy sociálního zabezpečení pro Jihočes-
ký kraj, Plzeňský kraj a Karlovarský kraj, sekce Čes-
ké správy sociálního zabezpečení s názvem Pracoviš-
tě České správy sociálního zabezpečení Ústí nad La-
bem a s názvem Pracoviště České správy sociálního
zabezpečení Hradec Králové se převádějí do Územní
správy sociálního zabezpečení pro Ústecký kraj, Li-
berecký kraj, Královéhradecký kraj a Pardubický
kraj, sekce České správy sociálního zabezpečení s ná-

zvem Pracoviště České správy sociálního zabezpeče-
ní Brno se převádí do Územní správy sociálního za-
bezpečení pro Kraj Vysočina, Jihomoravský kraj
a Zlínský kraj, sekce České správy sociálního zabez-
pečení s názvem Pracoviště České správy sociálního
zabezpečení Ostrava se převádí do Územní správy
sociálního zabezpečení pro Moravskoslezský kraj
a Olomoucký kraj a sekce České správy sociálního
zabezpečení s názvem Sekce lékařské posudkové
služby se převádí do Institutu posuzování zdravot-
ního stavu. Věta první se nevztahuje na služební
a pracovní místa státních zaměstnanců a zaměst-
nanců, k jejichž služebním nebo pracovním úkolům
patří vyřizování opravných prostředků ve věcech so-
ciálního zabezpečení a nemocenského pojištění. Je-li
v rozhodnutích nebo jiných opatřeních uvedeno pra-
coviště České správy sociálního zabezpečení uve-
dené ve větě první, rozumí se tím Česká správa so-
ciálního zabezpečení.

11. Datové schránky zřízené okresním správám
sociálního zabezpečení se ode dne nabytí účinnosti
tohoto zákona považují za další datové schránky zří-
zené územním správám sociálního zabezpečení po-
dle § 6 odst. 2 zákona o elektronických úkonech
a autorizované konverzi dokumentů. Další datové
schránky zřízené sekcím České správy sociálního za-
bezpečení uvedeným v bodě 10 se považují za datové
schránky zřízené územním správám sociálního za-
bezpečení s výjimkou datové schránky zřízené sekci
České správy sociálního zabezpečení s názvem Pra-
coviště České správy sociálního zabezpečení Hradec
Králové, která se považuje za další datovou schránku
zřízenou Územní správě sociálního zabezpečení pro
Ústecký kraj, Liberecký kraj, Královéhradecký kraj
a Pardubický kraj. Digitální a informační agentura
upraví informace o datových schránkách a dalších
datových schránkách podle vět první a druhé v infor-
mačním systému datových schránek do 7 dnů ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

12. V důsledku splynutí okresních správ sociál-
ního zabezpečení do územních správ sociálního za-
bezpečení podle bodu 1 dochází k přechodu výkonu
práv a povinností z pracovněprávních vztahů za-
městnanců zařazených v okresních správách sociál-
ního zabezpečení a ze služebního poměru státních
zaměstnanců zařazených v okresních správách so-
ciálního zabezpečení na příslušnou územní správu
sociálního zabezpečení; to neplatí, jde-li o převod
organizačních útvarů, do jejichž působnosti spadá
výkon lékařské posudkové služby, do Institutu po-

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Strana 6000 Částka 189



suzování zdravotního stavu. V důsledku převodu
organizačních útvarů okresních správ sociálního za-
bezpečení, do jejichž působnosti spadá výkon lékař-
ské posudkové služby, do Institutu posuzování
zdravotního stavu podle bodu 1 dochází k přechodu
výkonu práv a povinností z pracovněprávních
vztahů zaměstnanců zařazených v těchto organizač-
ních útvarech a ze služebního poměru státních za-
městnanců zařazených v těchto organizačních útva-
rech na Institut posuzování zdravotního stavu. V dů-
sledku převodu sekcí České správy sociálního zabez-
pečení do územních správ sociálního zabezpečení
podle bodu 10 dochází k přechodu výkonu práv
a povinností z pracovněprávních vztahů zaměst-
nanců zařazených na dotčených systemizovaných
místech a ze služebního poměru státních zaměst-
nanců zařazených na dotčených systemizovaných
místech na příslušnou územní správu sociálního za-
bezpečení. V důsledku převodu sekce České správy
sociálního zabezpečení s názvem Sekce lékařské po-
sudkové služby do Institutu posuzování zdravot-
ního stavu podle bodu 10 dochází k přechodu vý-
konu práv a povinností z pracovněprávních vztahů
zaměstnanců zařazených v tomto organizačním
útvaru a ze služebního poměru státních zaměstnanců
zařazených v tomto organizačním útvaru na Institut
posuzování zdravotního stavu.

13. Návrh první systemizace služebních míst
a pracovních míst územních správ sociálního zabez-
pečení a Institutu posuzování zdravotního stavu
předloží ústřední ředitel České správy sociálního za-
bezpečení do 15 dnů ode dne vyhlášení tohoto zá-
kona, ne však dříve, než je termín stanovený podle
§ 17 odst. 2 zákona o státní službě pro předložení
návrhů systemizace pro rok 2024 jednotlivými slu-
žebními orgány, a to společně s návrhem systemizace
nebo změny systemizace služebních míst a pracov-
ních míst České správy sociálního zabezpečení zo-
hledňujícím vznik územních správ sociálního zabez-
pečení a Institutu posuzování zdravotního stavu
a s tím související organizační změny. Pokud nebu-
dou návrhy systemizací podle věty první a je pro-
vádějící návrhy organizačních struktur schváleny
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, bude
v období ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona
do dne nabytí účinnosti systemizací podle věty první
systemizace územní správy sociálního zabezpečení
tvořena systemizací příslušné sekce České správy so-
ciálního zabezpečení podle bodu 10 vět první a druhé
a systemizacemi okresních správ sociálního zabezpe-
čení, které v tuto územní správu sociálního zabezpe-

čení splývají podle bodu 1, a organizační struktura
územní správy sociálního zabezpečení bude tvořena
organizační strukturou příslušné sekce České správy
sociálního zabezpečení podle bodu 10 vět první
a druhé a organizačními strukturami okresních správ
sociálního zabezpečení, které v tuto územní správu
sociálního zabezpečení splývají podle bodu 1, a syste-
mizace Institutu posuzování zdravotního stavu bude
tvořena systemizacemi organizačních útvarů okresní
správy sociálního zabezpečení, Pražské správy so-
ciálního zabezpečení nebo Městské správy sociálního
zabezpečení Brno, do jejichž působnosti spadá vý-
kon lékařské posudkové služby, které jsou podle
bodu 1 převedeny do Institutu posuzování zdravot-
ního stavu, a organizační struktura Institutu posuzo-
vání zdravotního stavu bude tvořena organizačními
strukturami organizačních útvarů okresní správy so-
ciálního zabezpečení, Pražské správy sociálního za-
bezpečení nebo Městské správy sociálního zabezpe-
čení Brno, do jejichž působnosti spadá výkon lékař-
ské posudkové služby, které jsou podle bodu 1 pře-
vedeny do Institutu posuzování zdravotního stavu.
Věta druhá se nevztahuje na služební místa ředitelů
okresních správ sociálního zabezpečení, jejichž slu-
žební místa dnem předcházejícím dni nabytí účin-
nosti tohoto zákona zanikají. Pokud nebudou ná-
vrhy systemizací podle věty první a je provádějící
návrhy organizačních struktur schváleny přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, vzniká ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona za každou za-
niklou okresní správu sociálního zabezpečení v pří-
slušné územní správě sociálního zabezpečení dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona služební místo ředi-
tele odboru, popřípadě, bylo-li v zaniklé okresní
správě sociálního zabezpečení systemizováno slu-
žební místo ředitele odboru, vzniká ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona za každou zaniklou okresní
správu sociálního zabezpečení v příslušné územní
správě sociálního zabezpečení dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona služební místo ředitele sekce, kterým
budou podřízeny organizační útvary podle dosa-
vadní organizační struktury zaniklé okresní správy
sociálního zabezpečení; tato služební místa vznikají
ve 13. platové třídě, s oborem státní služby 15. So-
ciální pojištění a se služebním působištěm v obci, ve
které sídlila zaniklá okresní správa sociálního zabez-
pečení.

14. Výběrová řízení na obsazení služebních
míst ředitelů územních správ sociálního zabezpečení
a Institutu posuzování zdravotního stavu vyhlásí
ústřední ředitel České správy sociálního zabezpečení

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Částka 189 Strana 6001



do 30 dnů ode dne schválení první systemizace slu-
žebních míst a pracovních míst územních správ so-
ciálního zabezpečení a Institutu posuzování zdravot-
ního stavu.

15. Na služební místo ředitele odboru nebo ře-
ditele sekce v územní správě sociálního zabezpečení
lze převést dosavadního ředitele okresní správy so-
ciálního zabezpečení, splňuje-li předpoklady a poža-
davky stanovené pro služební místo, na které má být
převeden. Podle věty první lze převést dosavadního
ředitele okresní správy sociálního zabezpečení pouze
na služební místo zařazené nejméně ve 13. platové
třídě a s oborem státní služby 15. Sociální pojištění
a se služebním působištěm v obci, ve které sídlila
zaniklá okresní správa sociálního zabezpečení. Pře-
vedení na služební místo představeného podle věty
první nezpůsobuje nový začátek běhu doby jmeno-
vání na služebním místě představeného.

16. Posuzovala-li přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona invaliditu občana okresní správa so-
ciálního zabezpečení, vyrozumívají orgány Minister-
stva obrany, Ministerstva vnitra a Ministerstva spra-
vedlnosti podle § 9 odst. 6 zákona č. 582/1991 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, Institut posuzování zdravotního stavu.

17. Pokud jiné právní předpisy používají pojem
okresní správa sociálního zabezpečení, rozumí se tím
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona územní
správa sociálního zabezpečení.

ČÁST DRUHÁ

Změna občanského soudního řádu

Čl. III

V § 293 odst. 2 zákona č. 99/1963 Sb., občanský
soudní řád, ve znění zákona č. 519/1991 Sb., zákona
č. 264/2006 Sb., zákona č. 396/2012 Sb. a zákona
č. 286/2021 Sb., se slovo „okresní“ nahrazuje slovem
„územní“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o pojistném na sociální zabezpečení
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

Čl. IV

Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstna-
nosti, ve znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 160/
/1993 Sb., zákona č. 307/1993 Sb., zákona č. 42/1994

Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb.,
zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zá-
kona č. 160/1995 Sb., zákona č. 113/1997 Sb., zákona
č. 134/1997 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., zákona
č. 18/2000 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona
č. 118/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona
č. 220/2000 Sb., zákona č. 238/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona
č. 263/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona
č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona
č. 425/2003 Sb., zákona č. 437/2003 Sb., zákona
č. 186/2004 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona
č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona
č. 168/2005 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona
č. 361/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona
č. 62/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 264/2006 Sb., zákona č. 585/2006 Sb., zákona
č. 153/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 2/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona
č. 158/2009 Sb., zákona č. 221/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona
č. 303/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona
č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 263/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona
č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 470/2011 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona
č. 11/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 267/
/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zákona č. 131/
/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 47/
/2016 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona č. 24/
/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona č. 183/
/2017 Sb., zákona č. 259/2017 Sb., zákona č. 310/
/2017 Sb., zákona č. 92/2018 Sb., zákona č. 32/
/2019 Sb., zákona č. 315/2019 Sb., zákona č. 255/
/2020 Sb., zákona č. 285/2020 Sb., zákona č. 540/
/2020 Sb., zákona č. 286/2021 Sb., zákona č. 216/
/2022 Sb., zákona č. 366/2022 Sb., zákona č. 455/
/2022 Sb. a zákona č. 321/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 5 odst. 5, § 9, § 12 odst. 1, § 13 odst. 1,
§ 13a odst. 8, § 14 odst. 4 a 7, § 14c odst. 2, § 15
odst. 1 až 3, § 15a odst. 7, § 16 odst. 4, § 16a odst. 1,
§ 17 odst. 1 až 5, § 19 odst. 1, odst. 2 písm. a),
odst. 3 a 5, § 20 odst. 4, § 20a odst. 1, 2 a 7, § 21
odst. 1, § 22a odst. 1 a 2, § 22b odst. 1 až 3, § 22d,
§ 25 odst. 1 písm. a), odst. 2 písm. a), odst. 3
písm. a) a odst. 4 písm. a), § 25d odst. 1 písm. b)

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Strana 6002 Částka 189



a v § 25f se slovo „okresní“ nahrazuje slovem
„územní“.

2. V § 20a odst. 3 a 6 a v § 22b odst. 3 se slovo
„Okresní“ nahrazuje slovem „Územní“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o ochraně spotřebitele

Čl. V

V § 24j odst. 4 zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně
spotřebitele, ve znění zákona č. 238/2020 Sb., se
slovo „okresní“ nahrazuje slovem „územní“.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o pobytu cizinců
na území České republiky

Čl. VI

Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na
území České republiky a o změně některých zákonů,
ve znění zákona č. 140/2001 Sb., zákona č. 151/2002
Sb., zákona č. 217/2002 Sb., zákona č. 222/2003 Sb.,
zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zá-
kona č. 539/2004 Sb., zákona č. 559/2004 Sb., zákona
č. 428/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 136/2006 Sb., zákona
č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona
č. 230/2006 Sb., zákona č. 170/2007 Sb., zákona
č. 379/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 129/2008 Sb., zákona č. 140/2008 Sb., zákona
č. 274/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 382/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., nálezu Ústav-
ního soudu, vyhlášeného pod č. 47/2009 Sb., zákona
č. 197/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 278/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 424/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 303/2011 Sb., zákona
č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 222/2012 Sb., zákona
č. 494/2012 Sb., zákona č. 103/2013 Sb., zákona
č. 303/2013 Sb., zákona č. 312/2013 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 101/2014
Sb., zákona č. 203/2015 Sb., zákona č. 204/2015 Sb.,
zákona č. 314/2015 Sb., zákona č. 318/2015 Sb., zá-
kona č. 191/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 456/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 222/2017 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-

ného pod č. 16/2019 Sb., zákona č. 176/2019 Sb.,
zákona č. 255/2019 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zá-
kona č. 165/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 274/2021 Sb., zákona č. 240/2022 Sb., zákona
č. 173/2023 Sb. a zákona č. 278/2023 Sb., se mění
takto:

1. V § 106 odst. 6 se slovo „Okresní“ nahrazuje
slovem „Územní“.

2. V § 165a odst. 1 písm. h) a i) a v § 178e
odst. 2 se slovo „okresní“ nahrazuje slovem
„územní“.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o evidenci obyvatel

Čl. VII

V § 14 odst. 1 písm. c) bodě 3, § 16 písm. e)
a v § 17a odst. 4, 5 a 7 zákona č. 133/2000 Sb., o evi-
denci obyvatel a rodných číslech a o změně někte-
rých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění
zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zá-
kona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona
č. 342/2006 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona
č. 274/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 424/2010 Sb., zákona
č. 303/2013 Sb. a zákona č. 318/2015 Sb., se slovo
„okresní“ nahrazuje slovem „územní“.

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona o ochraně veřejného zdraví

Čl. VIII

V § 89 odst. 1 písm. e) zákona č. 258/2000 Sb.,
o ochraně veřejného zdraví a o změně některých
souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 320/2002
Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 253/2005
Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 375/2011
Sb., zákona č. 252/2014 Sb. a zákona č. 267/2015
Sb., se slovo „okresní“ nahrazuje slovem „územní“.

ČÁST OSMÁ

Změna zákona o zaměstnanosti

Čl. IX

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Částka 189 Strana 6003



znění zákona č. 382/2005 Sb. zákona č. 264/2006 Sb.,
zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zá-
kona č. 382/2008 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 1/
/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 136/
/2014 Sb., zákona č. 203/2015 Sb., zákona č. 93/
/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 327/
/2017 Sb., zákona č. 176/2019 Sb., zákona č. 248/
/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 274/
/2021 Sb., zákona č. 216/2022 Sb., zákona č. 75/
/2023 Sb., zákona č. 125/2023 Sb. a zákona č. 173/
/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 69 odst. 5 se slova „okresní správy so-
ciálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institutu po-
suzování zdravotního stavu“ a slova „okresní
správě“ se nahrazují slovy „územní správě“.

2. V § 75 odst. 5, § 76 odst. 5, § 118 odst. 3,
§ 136 odst. 1 a v § 147ba se slovo „okresní“ nahra-
zuje slovem „územní“.

ČÁST DEVÁTÁ

Změna zákona o ocenění účastníků
národního boje za vznik a osvobození

Československa a některých pozůstalých po nich,
o zvláštním příspěvku k důchodu některým

osobám, o jednorázové peněžní částce některým
účastníkům národního boje za osvobození v letech

1939 až 1945 a o změně některých zákonů

Čl. X

V § 3 odst. 1 zákona č. 357/2005 Sb., o ocenění
účastníků národního boje za vznik a osvobození
Československa a některých pozůstalých po nich,
o zvláštním příspěvku k důchodu některým osobám,
o jednorázové peněžní částce některým účastníkům
národního boje za osvobození v letech 1939 až 1945
a o změně některých zákonů, se slovo „okresní“ na-
hrazuje slovem „územní“.

ČÁST DESÁTÁ

Změna zákona o sociálních službách

Čl. XI

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve
znění zákona č. 29/2007 Sb., zákona č. 213/2007 Sb.,
zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zá-
kona č. 129/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona

č. 479/2008 Sb., zákona č. 108/2009 Sb., zákona
č. 206/2009 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona
č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 420/2011 Sb., zákona č. 331/2012 Sb., zákona
č. 384/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona
č. 45/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 306/2013 Sb., zákona č. 313/2013 Sb., zákona
č. 101/2014 Sb., zákona č. 254/2014 Sb., zákona
č. 189/2016 Sb., zákona č. 56/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 200/2017 Sb., zákona
č. 222/2017 Sb., zákona č. 335/2018 Sb., zákona
č. 47/2019 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 328/2021 Sb., zákona č. 363/2021 Sb., zákona
č. 371/2021 Sb. a zákona č. 216/2022 Sb., se mění
takto:

1. V § 5 odst. 1 písmeno d) zní:

„d) Institut posuzování zdravotního stavu,“.

2. V § 21 odst. 1 písm. b) se slova „okresní
správy sociálního zabezpečení“ nahrazují slovy
„Institutu posuzování zdravotního stavu“ a slova
„popřípadě lékařem určeným Českou správou so-
ciálního zabezpečení,“ se zrušují.

3. V § 21 odst. 1 písm. b) a v § 29 odst. 1
písm. d) se slova „okresní správou sociálního zabez-
pečení“ nahrazují slovy „Institutem posuzování
zdravotního stavu“.

4. V § 21 odst. 1 písm. b), § 25 odst. 3 a 5
a v § 26 odst. 1 písm. a) se slova „okresní správa
sociálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institut
posuzování zdravotního stavu“.

5. V § 25 odst. 2 se slova „příslušné okresní
správě sociálního zabezpečení8)“ nahrazují slovy
„Institutu posuzování zdravotního stavu8)“.

6. V § 25 odst. 4 se slova „Okresní správa so-
ciálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institut po-
suzování zdravotního stavu“.

ČÁST JEDENÁCTÁ

Změna zákona o pomoci v hmotné nouzi

Čl. XII

V § 49 odst. 1 písm. b) zákona č. 111/2006 Sb.,
o pomoci v hmotné nouzi, ve znění zákona č. 479/

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Strana 6004 Částka 189



/2008 Sb., zákona č. 366/2011 Sb. a zákona č. 375/
/2011 Sb., se slova „okresní správy sociálního zabez-
pečení“ nahrazují slovy „Institutu posuzování zdra-
votního stavu“, slova „okresní správou sociálního
zabezpečení“ se nahrazují slovy „Institutem posuzo-
vání zdravotního stavu“, slova „okresní správa so-
ciálního zabezpečení“ se nahrazují slovy „Institut
posuzování zdravotního stavu“ a slova „popřípadě
lékařem určeným Českou správou sociálního zabez-
pečení,“ se zrušují.

ČÁST DVANÁCTÁ

Změna zákona o nemocenském pojištění

Čl. XIII

Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojiště-
ní, ve znění zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 181/
/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 239/
/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/
/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 2/
/2009 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 158/
/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 302/
/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona č. 362/
/2009 Sb., zákona č. 157/2010 Sb., zákona č. 166/
/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/
/2011 Sb., zákona č. 180/2011 Sb., zákona č. 263/
/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/
/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 375/
/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/
/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb., zákona č. 167/
/2012 Sb., zákona č. 169/2012 Sb., zákona č. 396/
/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 303/
/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013
Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb.,
zákona č. 267/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., ná-
lezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 14/2015
Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 204/2015 Sb.,
zákona č. 317/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zá-
kona č. 190/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 24/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona č. 148/
/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 195/
/2017 Sb., zákona č. 259/2017 Sb., zákona č. 310/
/2017 Sb., zákona č. 92/2018 Sb., zákona č. 335/
/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 164/
/2019 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 315/
/2019 Sb., zákona č. 255/2020 Sb., zákona č. 300/
/2020 Sb., zákona č. 438/2020 Sb., zákona č. 540/
/2020 Sb., zákona č. 248/2021 Sb., zákona č. 261/
/2021 Sb., zákona č. 270/2021 Sb., zákona č. 326/

/2021 Sb., zákona č. 330/2021 Sb., zákona č. 417/
/2021 Sb., zákona č. 358/2022 Sb., zákona č. 423/
/2022 Sb., zákona č. 75/2023 Sb. a zákona č. 321/
/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 50, § 72f písm. d), § 81 odst. 2 písm. a),
§ 82 odst. 1 písm. a) a odst. 3, § 83 odst. 1 až 6, § 89
odst. 1 písm. d), § 93 odst. 3, 6 a 9, § 94 odst. 1 a 2,
§ 95 odst. 1 písm. g), § 96, § 97 odst. 1 až 3 a 5 až 7,
§ 98 odst. 1 až 3, § 104, § 108 odst. 1 písm. a), § 109
odst. 2 písm. b) bodě 2 a odst. 9, § 109a, § 110
odst. 3 a 5, § 116 odst. 6 písm. e), § 127 odst. 2,
§ 130 odst. 1, § 131 odst. 1 písm. c), f), g), l), m),
p) a q), § 142 odst. 5, § 153 odst. 1, 6 a 7 a v § 159
se slovo „okresní“ nahrazuje slovem „územní“.

2. V § 59 odst. 2 se slova „okresní správy so-
ciálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institutu po-
suzování zdravotního stavu“ a slova „nebo v němž
byl pojištěnec posudkem České správy sociálního
zabezpečení uznán“ nahrazují slovem „anebo“.

3. V § 81 odst. 2 se za písmeno a) vkládá nové
písmeno b), které zní:

„b) Institut posuzování zdravotního stavu,“.

Dosavadní písmena b) až d) se označují jako písme-
na c) až e).

4. V § 82 odst. 4 se slova „okresní správa so-
ciálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institut po-
suzování zdravotního stavu“.

5. Nadpis pod označením § 83 zní:

„Místní příslušnost“.

6. V § 83 odst. 2 písm. a) se slova „jde-li o ve-
dení dočasně práce neschopných pojištěnců a kon-
trolu posuzování zdravotního stavu pro účely pojiš-
tění a v případě uvedeném v § 84 odst. 2 písm. a)
bodě 5,“ zrušují.

7. V § 83 odst. 5 a 6 a v § 85 odst. 1 písm. a) se
slovo „okresních“ nahrazuje slovem „územních“.

8. V § 83 se doplňuje odstavec 8, který zní:

„(8) Institut posuzování zdravotního stavu má
celostátní místní příslušnost.“.

9. V nadpisu pod označením § 84 se slovo
„okresních“ nahrazuje slovem „územních“.

10. V § 84 odst. 1 a 2, § 108 odst. 2, § 115
a v § 166 se slovo „Okresní“ nahrazuje slovem
„Územní“.

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Částka 189 Strana 6005



11. V § 84 se na konci odstavce 1 doplňují slova
„nebo Institut posuzování zdravotního stavu“.

12. V § 84 odst. 2 písm. a) se bod 5 zrušuje.

Dosavadní body 6 až 8 se označují jako body 5 až 7.

13. V § 84 odst. 2 se písmeno r) zrušuje.

Dosavadní písmena s) až u) se označují jako písme-
na r) až t).

14. V § 84 odst. 2 písm. s) se slovo „okresní“
nahrazuje slovem „územní“.

15. V § 84 se na konci odstavce 2 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňují se písmena u) až w), která
znějí:

„u) spolupracují s Institutem posuzování zdravot-
ního stavu při výkonu posuzování zdravotního
stavu pojištěnců a dalších osob pro účely pojiš-
tění podle § 53,

v) podávají zdravotní pojišťovně informace o sank-
cích udělených ošetřujícímu lékaři za účelem
kontroly efektivního využívání a poskytování
zdravotní péče hrazené z veřejného zdravotního
pojištění,

w) kontrolují plnění povinností stanovených tímto
zákonem ošetřujícím lékařům.“.

16. V § 84 se odstavec 3 zrušuje.

17. Za § 84 se vkládají nové § 84a a 84b, které
včetně nadpisu znějí:

„§ 84a

Kontaktní pracoviště územní správy sociálního
zabezpečení

a) plní úkoly podle § 84 odst. 2 písm. c), d), k), n),
o) a s),

b) přijímá sdělení podle § 104 odst. 1 písm. a) a d),

c) přijímá žádosti o výplatu dávky podle § 109
odst. 2 písm. b),

d) ověřuje podpis matky dítěte na dohodě podle
§ 32 odst. 8,

e) umožňuje Institutu posuzování zdravotního
stavu posouzení zdravotního stavu podle § 74
odst. 2, pokud se jedná o posouzení zdravot-
ního stavu na místě určeném lékařem orgánu
nemocenského pojištění, a pracovní schopnosti
podle § 84b odst. 1 písm. j), je-li při tomto po-
souzení potřebná přítomnost posuzovaného

pojištěnce nebo jiné fyzické osoby, v místě
svého územního obvodu pro posuzované pojiš-
těnce a jiné fyzické osoby, mají-li v tomto ob-
vodu místo trvalého pobytu nebo místo hláše-
ného pobytu, jde-li o cizince; pojištěnec se mů-
že s tímto kontaktním pracovištěm dohodnout,
že toto posouzení bude provedeno jiným kon-
taktním pracovištěm v územním obvodu místně
příslušné územní správy sociálního zabezpeče-
ní, pokud tomu na jiném kontaktním pracovišti
nebrání vážné provozní důvody,

f) zajišťuje v případě potřeby osobní přítomnosti
pojištěnce nebo zaměstnavatele provedení
úkonu v místě svého územního obvodu, pokud
v tomto obvodu má pojištěnec místo trvalého
pobytu nebo místo hlášeného pobytu, jde-li
o cizince, nebo pokud v tomto obvodu je sídlo
zaměstnavatele nebo místo jeho mzdové
účtárny.

§ 84b

Úkoly Institutu posuzování zdravotního stavu

(1) Institut posuzování zdravotního stavu

a) spolupracuje s územní správou sociálního za-
bezpečení při plnění úkolů v oblasti pojištění,

b) ve spolupráci s územní správou sociálního za-
bezpečení provádí kontrolu vedení evidence do-
časně práce neschopných pojištěnců, osob s po-
třebou ošetřování a ošetřovaných osob a kon-
trolu správnosti a úplnosti zdravotnické doku-
mentace týkající se průběhu dočasné pracovní
neschopnosti, potřeby dlouhodobé péče a po-
třeby ošetřování fyzické osoby v případech
uvedených v § 39 ze zdravotních důvodů u oše-
třujícího lékaře,

c) ve spolupráci s územní správou sociálního za-
bezpečení provádí kontrolu posuzování zdra-
votního stavu pro účely pojištění a vede evi-
denci zápisů o této kontrole,

d) spolupracuje s územní správou sociálního za-
bezpečení při kontrole plnění povinností stano-
vených tímto zákonem ošetřujícím lékařům,

e) dává ošetřujícímu lékaři předchozí souhlas v pří-
padech uvedených v § 56 odst. 3 větě třetí
a odst. 6 a v § 57 odst. 3 a 5; udělení nebo ne-
udělení předchozího souhlasu neprodleně sdělí
územní správě sociálního zabezpečení k zazna-
menání do registru pojištěnců,

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Strana 6006 Částka 189



f) ve spolupráci s územní správou sociálního za-
bezpečení prošetřuje podněty týkající se posu-
zování dočasné pracovní neschopnosti ošetřují-
cími lékaři podané zdravotní pojišťovnou
a podněty zaměstnavatele ke kontrole důvod-
nosti dočasné pracovní neschopnosti, potřeby
ošetřování nebo potřeby dlouhodobé péče,

g) podává zdravotní pojišťovně informace z oblasti
posuzování zdravotního stavu a dočasné pra-
covní neschopnosti ošetřujícími lékaři, a to
včetně informací o průměrné délce trvání jedné
dočasné pracovní neschopnosti podle odbor-
nosti ošetřujícího lékaře, za účelem kontroly
efektivního využívání a poskytování zdravotní
péče hrazené z veřejného zdravotního pojištění,

h) předává poskytovateli zdravotních služeb
a správnímu úřadu, příslušným podle zvláštního
právního předpisu38), pro účely řízení o návrhu
na přezkoumání rozhodnutí a o odvolání
potřebné kopie podkladů pro toto řízení, a to
na jejich žádost,

i) nařizuje vyšetření zdravotního stavu pojištěnce
nebo ošetřované osoby u poskytovatele zdra-
votních služeb, je-li to nezbytné pro posuzo-
vání zdravotního stavu a dočasné pracovní ne-
schopnosti nebo potřeby dlouhodobé péče,

j) na žádost územní správy sociálního zabezpečení
a České správy sociálního zabezpečení posuzuje
pracovní schopnost dočasně práce neschopných
pojištěnců po uplynutí podpůrčí doby,

k) provádí kontrolu dočasné pracovní neschop-
nosti, zhodnocení zdravotního stavu a dosavad-
ního průběhu dočasné pracovní neschopnosti
a posuzování pracovní schopnosti po uplynutí
podpůrčí doby v případech uvedených v § 82
odst. 4,

l) informuje příslušný služební orgán o výsledku
posouzení kontroly dočasné pracovní neschop-
nosti a posuzování pracovní schopnosti po
uplynutí podpůrčí doby v případech uvedených
v § 82 odst. 4, pokud tento orgán o kontrolu
nebo posouzení požádal,

m) rozhoduje o ukončení dočasné pracovní ne-
schopnosti, potřeby ošetřování nebo potře-
by dlouhodobé péče v případech uvedených
v § 75 odst. 1, a to na předepsaných tiskopisech,

n) na žádost České správy sociálního zabezpečení
posuzuje pracovní schopnost dočasně práce ne-
schopných pojištěnců po uplynutí podpůrčí

doby a plní úkoly podle písmen e) a k) pro
účely odvolacího řízení,

o) spolupracuje s územními správami sociálního
zabezpečení při bezplatném poskytování od-
borných informací o pojištění pojištěncům a za-
městnavatelům podle § 84 odst. 2 písm. o).

(2) Úkoly podle odstavce 1 písm. b) až f), i)
až k) a m) může plnit pouze lékař. Je-li lékař Insti-
tutu posuzování zdravotního stavu vedoucím za-
městnancem, je oprávněn dávat státnímu zaměst-
nanci příkazy k výkonu státní služby podle zákona
o státní službě.

(3) Z posuzování pro účely odvolacího řízení je
vyloučen lékař, který tutéž věc posuzoval nebo pro
takové posouzení vypracoval podklad pro účely roz-
hodnutí správního orgánu v prvním stupni řízení
anebo plnil tentýž úkol v rámci prvního stupně ří-
zení. Posuzování zdravotního stavu pro účely odvo-
lacího řízení musí být vedeno odděleně od posuzo-
vání zdravotního stavu pro rozhodování orgánu ne-
mocenského pojištění v prvním stupni; nemohou se
na něm podílet osoby, které se účastnily řízení o vy-
dání napadeného rozhodnutí.“.

18. V § 85 odst. 1 písmena a) a b) znějí:

„a) řídí a kontroluje činnost územních správ sociál-
ního zabezpečení a Institutu posuzování zdra-
votního stavu v oblasti pojištění,

b) rozhoduje o odvoláních ve věcech pojištění,
v nichž v prvním stupni rozhodla územní
správa sociálního zabezpečení a Institut posu-
zování zdravotního stavu,“.

19. V § 85 se odstavec 2 zrušuje a zároveň se
zrušuje označení odstavce 1.

20. V § 86 odst. 2 písm. e) se text „odst. 1“ zru-
šuje, slova „plní úkoly uvedené v § 84 odst. 3
písm. a) až i) a k)“ se nahrazují slovy „plní úkoly
uvedené v § 84b odst. 1 písm. b) až j) a m)“ a slova
„ ; úkoly uvedené v § 84 odst. 3 písm. a) až i) a k)“ se
nahrazují slovy „ ; úkoly uvedené v § 84b odst. 1
písm. b) až f), i), j) a m)“.

21. V § 122 odst. 1 písm. b) se slovo „okres-
ním“ nahrazuje slovem „územním“.

ČÁST TŘINÁCTÁ

Změna zákoníku práce

Čl. XIV

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Částka 189 Strana 6007



zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zá-
kona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 362/2007 Sb., zákona č. 116/2008 Sb., zákona
č. 121/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 294/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona
č. 286/2009 Sb., zákona č. 320/2009 Sb., zákona
č. 326/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 180/2011 Sb., zákona č. 185/2011 Sb., zákona
č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 466/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona
č. 385/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona
č. 399/2012 Sb., zákona č. 155/2013 Sb., zákona
č. 303/2013 Sb., zákona č. 101/2014 Sb., zákona
č. 182/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona
č. 205/2015 Sb., zákona č. 298/2015 Sb., zákona
č. 377/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona
č. 264/2016 Sb., zákona č. 460/2016 Sb., zákona
č. 93/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona
č. 148/2017 Sb., zákona č. 203/2017 Sb., zákona
č. 206/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona
č. 292/2017 Sb., zákona č. 310/2017 Sb., zákona
č. 181/2018 Sb., zákona č. 333/2018 Sb., zákona
č. 32/2019 Sb., zákona č. 358/2019 Sb., zákona
č. 366/2019 Sb., zákona č. 285/2020 Sb., zákona
č. 589/2020 Sb., zákona č. 248/2021 Sb., zákona
č. 251/2021 Sb., zákona č. 330/2021 Sb., zákona
č. 363/2021 Sb., zákona č. 511/2021 Sb., zákona
č. 358/2022 Sb., zákona č. 432/2022 Sb., zákona
č. 167/2023 Sb., zákona č. 281/2023 Sb. a zákona
č. 321/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 192 odst. 6 a v § 203a odst. 3 se slovo
„okresní“ nahrazuje slovem „územní“.

2. V § 303 odst. 1 písm. b) bodě 14 se za slo-
va „správě sociálního zabezpečení“ vkládají slo-
va „ , Institutu posuzování zdravotního stavu“
a slovo „okresních“ se nahrazuje slovem „územ-
ních“.

ČÁST ČTRNÁCTÁ

Změna zákona o Úřadu práce České republiky

Čl. XV

V § 4a odst. 6 zákona č. 73/2011 Sb., o Úřadu
práce České republiky a o změně souvisejících zá-

konů, ve znění zákona č. 366/2011 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 306/2013 Sb., zákona
č. 254/2014 Sb., zákona č. 317/2015 Sb., zákona
č. 259/2017 Sb. a zákona č. 588/2020 Sb., se za slova
„zaměstnanci České správy sociálního zabezpečení“
vkládají slova „ , zaměstnanci Institutu posuzování
zdravotního stavu“ a slovo „okresní“ se nahrazuje
slovem „územní“.

ČÁST PATNÁCTÁ

Změna zákona o účastnících odboje
a odporu proti komunismu

Čl. XVI

V § 8 odst. 4 zákona č. 262/2011 Sb., o účastní-
cích odboje a odporu proti komunismu, se slovo
„okresní“ nahrazuje slovem „územní“.

ČÁST ŠESTNÁCTÁ

Změna zákona o poskytování dávek
osobám se zdravotním postižením

Čl. XVII

Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek
osobám se zdravotním postižením a o změně sou-
visejících zákonů, ve znění zákona č. 141/2012 Sb.,
zákona č. 331/2012 Sb., zákona č. 306/2013 Sb., zá-
kona č. 313/2013 Sb., zákona č. 329/2014 Sb., zákona
č. 140/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 301/2017 Sb., zákona č. 228/2019 Sb., zákona
č. 252/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb. a zákona
č. 358/2022 Sb., se mění takto:

1. V § 24, § 26 odst. 1 písm. a), § 34a odst. 3
a v § 35 odst. 1 se slova „okresní správa sociálního
zabezpečení“ nahrazují slovy „Institut posuzování
zdravotního stavu“.

2. V § 26 odst. 1 písm. a), § 34a odst. 3 a v § 35
odst. 3 se slova „okresní správy sociálního zabezpe-
čení“ nahrazují slovy „Institutu posuzování zdravot-
ního stavu“.

3. V § 26 odst. 1 písm. a) a v § 34a odst. 3 se
slova „popřípadě lékařem určeným Českou správou
sociálního zabezpečení,“ zrušují.

4. V § 26 odst. 1 písm. a) a v § 34a odst. 3 se
slova „okresní správou sociálního zabezpečení“ na-

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Strana 6008 Částka 189



hrazují slovy „Institutem posuzování zdravotního
stavu“.

5. V § 35 odst. 3 se slova „příslušnou okresní
správu sociálního zabezpečení“ nahrazují slovy „In-
stitut posuzování zdravotního stavu“.

6. V § 35 odst. 3 se slova „Okresní správa so-
ciálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institut po-
suzování zdravotního stavu“.

ČÁST SEDMNÁCTÁ

Změna zákona o zdravotních službách

Čl. XVIII

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravot-
ních službách), ve znění zákona č. 167/2012 Sb., ná-
lezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 437/2012
Sb., zákona č. 66/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb.,
zákona č. 60/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb., zá-
kona č. 47/2016 Sb., zákona č. 126/2016 Sb., zákona
č. 147/2016 Sb., zákona č. 189/2016 Sb., zákona
č. 192/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 65/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 193/2017 Sb., zákona
č. 206/2017 Sb., zákona č. 251/2017 Sb., zákona
č. 290/2017 Sb., zákona č. 44/2019 Sb., zákona
č. 45/2019 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona
č. 255/2019 Sb., zákona č. 262/2019 Sb., zákona
č. 277/2019 Sb., zákona č. 165/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 326/2021 Sb., zákona
č. 363/2021 Sb., zákona č. 371/2021 Sb. a zákona
č. 374/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 19 odst. 4, § 26 odst. 6 a v § 100 odst. 2
se slovo „okresní“ nahrazuje slovem „územní“.

2. V § 45 odst. 3 písm. b) se slova „posudkové
služby okresních správ sociálního zabezpečení, za-
městnancům okresních správ sociálního zabezpeče-
ní“ nahrazují slovy „Institutu posuzování zdravot-
ního stavu, zaměstnancům územních správ sociál-
ního zabezpečení a Institutu posuzování zdravot-
ního stavu“.

ČÁST OSMNÁCTÁ

Změna zákona
o specifických zdravotních službách

Čl. XIX

V § 77 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb., o speci-

fických zdravotních službách, se slovo „okresní“ na-
hrazuje slovem „územní“.

ČÁST DEVATENÁCTÁ

Změna zákona o Státním pozemkovém úřadu

Čl. XX

V § 16 odst. 1 písm. d) zákona č. 503/2012 Sb.,
o Státním pozemkovém úřadu a o změně některých
souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 185/2016
Sb., se slovo „okresní“ nahrazuje slovem „územní“.

ČÁST DVACÁTÁ

Změna zákona o státní službě

Čl. XXI

V § 16 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě,
ve znění zákona č. 284/2021 Sb., se slovo „okresní“
nahrazuje slovem „územní“ a za slovo „zabezpeče-
ní,“ se vkládají slova „Institut posuzování zdravot-
ního stavu,“.

ČÁST DVACÁTÁ PRVNÍ

Změna zákona o zadávání veřejných zakázek

Čl. XXII

V § 75 odst. 1 písm. e) zákona č. 134/2016 Sb.,
o zadávání veřejných zakázek, se slovo „okresní“
nahrazuje slovem „územní“.

ČÁST DVACÁTÁ DRUHÁ

Změna zákona o hazardních hrách

Čl. XXIII

V § 91 odst. 3 zákona č. 186/2016 Sb., o hazard-
ních hrách, se slovo „okresní“ nahrazuje slovem
„územní“.

ČÁST DVACÁTÁ TŘETÍ

Změna nominačního zákona

Čl. XXIV

V § 18 odst. 2 zákona č. 353/2019 Sb., o výběru
osob do řídících a dozorčích orgánů právnických
osob s majetkovou účastí státu (nominační zákon),
se slovo „okresní“ nahrazuje slovem „územní“.

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Částka 189 Strana 6009



ČÁST DVACÁTÁ ČTVRTÁ

Změna zákona č. 66/2022 Sb.

Čl. XXV

Zákon č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti za-
městnanosti a oblasti sociálního zabezpečení v sou-
vislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění zá-
kona č. 175/2022 Sb., zákona č. 198/2022 Sb. a zá-
kona č. 75/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 6b odst. 1 písm. c) a e) bodě 5 se slova
„okresní správou sociálního zabezpečení“ nahrazují
slovy „Institutem posuzování zdravotního stavu“.

2. V § 6d odst. 1 a 3 se slova „Okresní správa
sociálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institut
posuzování zdravotního stavu“.

3. V § 6d odst. 1 se slova „okresní správa so-
ciálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institut po-
suzování zdravotního stavu“.

4. V § 6d odst. 2 se slova „Českou správou so-
ciálního zabezpečení“ nahrazují slovy „Institutem
posuzování zdravotního stavu“.

ČÁST DVACÁTÁ PÁTÁ

ÚČINNOST

Čl. XXVI

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024, s výjimkou ustanovení čl. II bodů 13 a 14,
která nabývají účinnosti dnem následujícím po dni
jeho vyhlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 412 / 2023Strana 6010 Částka 189



413

ZÁKON

ze dne 14. prosince 2023,

kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 281/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákoníku práce

Čl. I

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění
zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zá-
kona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 362/2007 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 116/2008 Sb., zákona č. 121/2008 Sb.,
zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 294/2008 Sb., zá-
kona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona
č. 382/2008 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona
č. 320/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 180/2011 Sb., zákona č. 185/2011 Sb., zákona
č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 385/2012 Sb., zákona
č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 155/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 101/2014 Sb., zákona č. 182/2014 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb., zákona
č. 298/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona
č. 47/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 460/2016 Sb., zákona
č. 93/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona
č. 148/2017 Sb., zákona č. 202/2017 Sb., zákona
č. 203/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona
č. 222/2017 Sb., zákona č. 292/2017 Sb., zákona
č. 310/2017 Sb., zákona č. 181/2018 Sb., zákona
č. 32/2019 Sb., zákona č. 366/2019 Sb., zákona
č. 285/2020 Sb., zákona č. 248/2021 Sb., zákona
č. 251/2021 Sb., zákona č. 330/2021 Sb., zákona
č. 363/2021 Sb., zákona č. 358/2022 Sb., zákona
č. 432/2022 Sb., zákona č. 167/2023 Sb., zákona

č. 281/2023 Sb. a zákona č. 321/2023 Sb., se mění
takto:

1. Za § 83 se vkládá nový § 83a, který včetně
poznámek pod čarou č. 120 a 121 zní:

„§ 83a

(1) Jen bylo-li to sjednáno v kolektivní smlouvě
nebo stanoveno ve vnitřním předpisu u zaměstnava-
tele, u kterého nepůsobí odborová organizace, může
délka pracovní doby zaměstnance v nepřetržitém
provozu spojená s poskytováním zdravotních služeb
poskytovatelem lůžkové péče nebo poskytovatelem
zdravotnické záchranné služby, kterou vykonává lé-
kař, zubní lékař, farmaceut120) nebo zdravotnický
pracovník nelékařských zdravotnických povolání121)
(dále jen „zaměstnanec ve zdravotnictví“), činit až
24 hodin během 26 hodin po sobě jdoucích.

(2) K uplatnění postupu podle odstavce 1 je za-
městnavatel zároveň povinen se zaměstnancem ve
zdravotnictví uzavřít písemnou dohodu, která

a) nesmí být sjednána na dobu delší než 52 týdnů
po sobě jdoucích,

b) může být okamžitě zrušena, a to i bez udání
důvodu, v období 12 týdnů od sjednání; oka-
mžité zrušení musí být provedeno písemně a do-
ručeno druhému účastníku,

c) může být vypovězena z jakéhokoliv důvodu
nebo bez uvedení důvodu; výpověď musí být
dána písemně a doručena druhému účastníku.
Pokud nebyla výpovědní doba sjednána kratší,
činí 2 měsíce a musí být stejná pro zaměstnava-
tele i zaměstnance ve zdravotnictví.

(3) Zaměstnanec ve zdravotnictví, který nesou-
hlasí s výkonem práce podle odstavce 1, nesmí být
ke sjednání dohody podle odstavce 2 nucen ani být
vystaven jakékoli újmě.

(4) O uplatnění odstavce 1 je zaměstnavatel po-

Sbírka zákonů č. 413 / 2023Částka 189 Strana 6011



vinen písemně vyrozumět příslušný orgán inspekce
práce.

(5) Zaměstnavatel vede aktuální seznam všech
zaměstnanců ve zdravotnictví, s nimiž je sjednána
dohoda podle odstavce 2.

120) Zákon č. 95/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
121) Zákon č. 96/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů.“.

2. Za § 90a se vkládá nový § 90b, který zní:

„§ 90b

V případě, že zaměstnanci ve zdravotnictví v dů-
sledku délky pracovní doby vyplývající z použití
§ 83a nebude poskytnut ani zkrácený nepřetržitý
denní odpočinek podle § 90 odst. 2, je zaměstnavatel
povinen mu poskytnout bezprostředně po skončení
pracovní doby nepřetržitý denní odpočinek, který
tvoří doba neposkytnutého nepřetržitého denního
odpočinku a na něj bezprostředně navazující doba
nepřetržitého denního odpočinku podle § 90 odst. 1.
Odpočinek podle předchozí věty nesmí být zkrá-
cen.“.

3. V § 92 se na konci odstavce 4 doplňuje věta
„Ustanovení § 90b tím není dotčeno; dobu nepo-
skytnutého nepřetržitého denního odpočinku vyme-
zenou v § 90b nelze považovat za dobu nepřetrži-
tého odpočinku v týdnu.“.

4. V § 92 se doplňuje odstavec 6, který zní:

„(6) Pro zaměstnance ve zdravotnictví je možné
dohodnout zkrácení nepřetržitého odpočinku
v týdnu. V tomto případě může být nepřetržitý
denní odpočinek zkrácen podle § 90 odst. 2, a to
za podmínky, že doba, o kterou se zkrátil, nesmí
být poskytnuta samostatně, ale jen s jiným nepřetr-

žitým odpočinkem v týdnu tak, aby zaměstnanci byl
poskytnut nepřetržitý odpočinek v týdnu za období
4 týdnů v délce alespoň 140 hodin. Ustanovení § 90b
tím není dotčeno; dobu neposkytnutého nepřetrži-
tého denního odpočinku vymezenou v § 90b ne-
lze považovat za dobu nepřetržitého odpočinku
v týdnu.“.

5. V § 92 se odstavec 6 zrušuje.

6. V § 363 se za text „90a,“ vkládá text „90b,“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona č. 281/2023 Sb.,
kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů,
a některé další zákony

Čl. II

V čl. XVI zákona č. 281/2023 Sb., kterým se
mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění
pozdějších předpisů, a některé další zákony, se číslo
„2029“ nahrazuje číslem „2024“.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. III

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení, s výjimkou ustanovení
čl. I bodů 3 a 4, která nabývají účinnosti dnem
1. ledna 2024, a s výjimkou ustanovení čl. I bodu 5,
které nabývá účinnosti dnem 1. července 2024.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 413 / 2023Strana 6012 Částka 189



Sbírka zákonů 2023Částka 189 Strana 6013



Sbírka zákonů 2023Strana 6014 Částka 189



Sbírka zákonů 2023Částka 189 Strana 6015



UPOZORNĚNÍ ODBĚRATELŮM

V souvislosti s přechodem na právně závaznou elektronickou podobu Sbírky zákonů podle zákona
č. 222/2016 Sb., o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě právních předpisů vyhlašovaných ve
Sbírce zákonů a mezinárodních smluv (zákon o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv), budou s účinností
od 1. ledna 2024 Sbírka zákonů i Sbírka mezinárodních smluv nahrazeny jednotnou Sbírkou zákonů
a mezinárodních smluv.

Pro veřejnost bude Sbírka zákonů a mezinárodních smluv dostupná prostřednictvím elektronického sy-
stému e-Sbírka, jehož provoz bude zahájen od 1. ledna 2024, na internetové adrese https://www.e-sbirka.cz.
V průběhu roku 2024 bude zprovozněna alternativní adresa pod doménou „gov.cz“.

Předplatné bude ukončeno. V případě zájmu je možná realizace individuální objednávky tištěné verze
u Tiskárny Ministerstva vnitra; tato však nebude právně závazným pramenem práva, s výjimkou případů
podle § 11 zákona č. 222/2016 Sb.

Redakce

Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 6016 Částka 189

8591449 189019

23

ISSN 1211-1244


